

BÁO CÁO

tình hình dư luận xã hội tháng 10 năm 2023

Căn cứ báo cáo của các đảng ủy trực thuộc và phản ánh của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp Đảng ủy Khối tại Hội nghị giao ban phiên thường kỳ, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tổng hợp báo cáo dư luận xã hội tháng 10/2023, như sau:

1. Về các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Dư luận quan tâm, đánh giá cao công tác lãnh đạo, điều hành của Đảng, Nhà nước và các cơ quan Trung ương trong tháng 10/2023, trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và cả nhiệm kỳ.

1.2. Về Hội nghị Trung ương 8, khóa XIII

- Dư luận đánh giá cao kết quả của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (Hội nghị) diễn ra từ ngày 02 - 08/10/2023. Đây là Hội nghị giữa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, Hội nghị lần này đã bàn và cho ý kiến kết luận nhiều vấn đề quan trọng, trong đó vấn đề nhận được sự quan tâm lớn của dư luận cán bộ, đảng viên là việc thực hiện lộ trình cải cách chính sách tiền lương.¹ Dư luận cũng quan tâm Hội nghị đã bàn về việc xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng các yêu cầu về phát triển đất nước, bởi đội ngũ trí thức là lực lượng nòng cốt sáng tạo và truyền bá tri thức, là nguồn lực đặc biệt quan trọng, tạo nên sức mạnh nội tại

¹ Hội nghị đã thảo luận, cho ý kiến về các nội dung quan trọng, như: Tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2023, kế hoạch năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 3 năm 2024 - 2026 và lộ trình thực hiện chế độ tiền lương mới; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 10/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 - 2020; Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 6/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; Quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và một số vấn đề quan trọng khác.

của mỗi quốc gia trong chiến lược phát triển. Dự luận cho rằng các đại biểu dự Hội nghị đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, sự đoàn kết thống nhất cao của Trung ương và phát huy dân chủ, trí tuệ, thẳng thắn thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến tâm huyết, quan trọng vào các đề án, báo cáo của Bộ Chính trị.

- Sau khi Hội nghị kết thúc, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương đã tổ chức Hội nghị Thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Hội nghị thông báo nhanh đã thu hút được sự quan tâm của dự luận, đa số cán bộ, đảng viên thấy được hiệu quả của sự đổi mới trong công tác tuyên truyền, giúp các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc kịp thời nắm bắt các nội dung kết luận Hội nghị Trung ương lần thứ 8, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

1.3. Các hoạt động đối ngoại nổi bật

- *Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng điện đàm cấp cao với Tổng thống Pháp Emmanuel Macron*: Dự luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm chiều ngày 20/10/2023, tại Trụ sở Trung ương Đảng, Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã điện đàm cấp cao với Tổng thống Pháp Emmanuel Macron nhân dịp hai nước kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao (1973-2023) và 10 năm quan hệ Đối tác chiến lược (2013-2023). Dự luận mong muốn lãnh đạo cấp cao hai nước sẽ tiếp tục tăng cường hợp tác vì lợi ích của Nhân dân hai nước, vì hòa bình, hợp tác và phát triển trước bối cảnh khu vực và thế giới còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp, khó lường.

- *Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tiếp đón Chủ tịch Duma Quốc gia Quốc hội Liên bang Nga Vyacheslav Viktorovich thăm chính thức Việt Nam*: Dự luận quan tâm việc Chủ tịch Duma Quốc gia Quốc hội Liên bang Nga thăm Việt Nam (từ ngày 15-16/10/2023) theo lời mời của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ. Chuyến thăm thể hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa dạng hóa, đa phương hóa quan hệ đối ngoại đồng thời thể hiện sự coi trọng của Đảng, Nhà nước Việt Nam đối với quan hệ Đối tác chiến lược toàn diện với Liên bang Nga, quan hệ tốt đẹp với Duma Quốc gia Quốc hội Liên bang Nga nói riêng và Quốc hội Liên bang Nga nói chung.

- *Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng dự Diễn đàn cấp cao hợp tác quốc tế “Vành đai và Con đường” lần thứ ba (từ ngày 17 - 20/10/2023) theo lời mời của Tổng Bí thư Đảng Cộng sản Trung Quốc, Chủ tịch nước CHND Trung Hoa Tập Cận Bình*: Dự luận xã hội quan tâm đến chuyến công tác của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng dự Diễn đàn cấp cao hợp tác quốc tế “Vành đai và Con đường” lần thứ ba. Dự luận cho rằng, chuyến công tác đã thành công tốt đẹp, đạt các mục tiêu đề ra, góp phần triển khai hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng theo tinh thần

Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII. Dự luận đánh giá cao bài phát biểu quan trọng tại Diễn đàn của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng về quan điểm và cách tiếp cận của Việt Nam về chủ đề kinh tế số.

- Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tham dự Hội nghị Cấp cao ASEAN - GCC (các quốc gia Vùng Vịnh) lần thứ nhất và thăm Saudi Arabia: Dự luận xã hội quan tâm đến chuyến công tác tham dự Hội nghị Cấp cao ASEAN - GCC lần thứ nhất và thăm Saudi Arabia của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính (từ ngày 19 - 21/10/2023). Dự luận cho rằng, đây là lần đầu tiên kể từ khi thiết lập quan hệ năm 1990, lãnh đạo các nước ASEAN gặp gỡ lãnh đạo các nước GCC, tạo dấu mốc lịch sử trong quan hệ hai bên, đồng thời tiếp thêm động lực mới cho hợp tác ASEAN-GCC, đưa hai khu vực cùng phát triển.

2. Về hoạt động của Quốc hội

- Dự luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân đặc biệt quan tâm tới các hoạt động tiếp xúc cử tri và các nội dung Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.² Đây là kỳ họp giữa nhiệm kỳ, Quốc hội sẽ thực hiện khối lượng công việc rất lớn, nhiều nội dung quan trọng, yêu cầu cao về chất lượng, tiến độ, góp phần bảo đảm cơ bản hoàn thành nhiệm vụ đặt ra của nhiệm kỳ. Tại kỳ họp này, Quốc hội sẽ xem xét, thông qua 9 dự án luật; cho ý kiến 8 dự án Luật; xem xét, quyết định các vấn đề kinh tế - xã hội; tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn và nhiều nội dung quan trọng khác.

- Đặc biệt, dự luận xã hội quan tâm, Kỳ họp sẽ diễn ra phiên chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội về trách nhiệm của các thành viên Chính phủ, trưởng ngành trong việc thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV về giám sát chuyên đề, chất vấn và nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết kỳ họp thứ 4. Dự luận hoan nghênh và đồng tình việc công khai kết quả lấy phiếu tín nhiệm, giúp Nhân dân tăng cường công tác giám sát đối với cán bộ, đảng viên. Việc lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo theo đúng quy định, khách quan, minh bạch. Dự luận cho rằng, kết quả lấy phiếu tín nhiệm sẽ là thước đo hiệu quả công tác, giúp các đồng chí được lấy phiếu tự soi, tự sửa. Dự luận cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tin tưởng Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV sẽ thành công tốt đẹp.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ

- Dự luận quan tâm và ủng hộ công tác lãnh đạo Chính phủ, nhất là Thủ

² Kỳ họp thứ 6 được tiến hành theo 2 đợt. Cụ thể, đợt 1 (15 ngày), từ ngày 23/10-10/11; đợt 2 (7 ngày), từ ngày 20-28/11. Dự kiến tổng thời gian làm việc của kỳ họp là 22 ngày.

tướng Chính phủ quyết liệt trong việc chỉ đạo, đưa ra nhiều giải pháp khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong giải quyết công việc, đặc biệt là các lĩnh vực liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh những tháng cuối năm.³

- Dự luận bày tỏ sự đồng thuận cao trước việc Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 73/2023/NĐ-CP, ngày 29/9/2023 quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Nghị định này áp dụng đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; viên chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập; người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp theo quy định của Chính phủ và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Dự luận hy vọng với Nghị định số 73/2023/NĐ-CP, sẽ khuyến khích được đội ngũ cán bộ tiếp tục cống hiến, quyết liệt hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó góp phần vượt mọi thách thức nhằm xây dựng, phát triển đất nước.

4. Về tình hình kinh tế - xã hội

Dự luận vui mừng và phấn khởi trước tình hình kinh tế - xã hội của đất nước tiếp tục có sự chuyển biến tích cực, nhiều chỉ tiêu, chỉ số cải thiện hơn so với cùng kỳ năm trước; kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, lạm phát được kiểm soát. Công tác an sinh xã hội tiếp tục được các cấp từ Trung ương đến địa phương quan tâm thực hiện. Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) vào lĩnh vực chuyển đổi năng lượng có xu hướng gia tăng mạnh và là lĩnh vực đầu tư có mức tăng trưởng cao nhất trong giai đoạn 2015-2023. Điều này cho thấy các nhà đầu tư coi chuyển đổi năng lượng (năng lượng tái tạo, cơ sở hạ tầng năng lượng, các công nghệ sạch và phát thải thấp) là chiến lược dài hạn, là xu thế chuyển đổi bắt buộc.⁴ Tuy nhiên, dự luận cũng bày tỏ sự băn khoăn, lo lắng trước tình trạng giải ngân xây dựng cơ bản còn chậm; thủ tục hành chính tuy đã được cắt giảm nhưng trong một số lĩnh vực vẫn còn rườm rà, phức tạp, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp. Chi phí sản xuất, mua vật tư đầu vào vẫn ở mức cao trong khi thị trường đầu ra khó khăn, đơn hàng xuất khẩu giảm dẫn đến doanh nghiệp buộc phải giảm giờ làm, giảm lương, cắt giảm lao động...

³ Dự luận quan tâm ngày 10/10, tại Hà Nội, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số dự Chương trình chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 với chủ đề "Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị", từ đó giúp người dân, doanh nghiệp được hưởng lợi.

⁴ Tổng vốn đầu tư nước ngoài đăng ký vào Việt Nam tính đến ngày 20/9/2023 bao gồm: Vốn đăng ký cấp mới, vốn đăng ký điều chỉnh và giá trị góp vốn, mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài đạt gần 20,21 tỷ USD, tăng 7,7% so với cùng kỳ năm trước. Vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài thực hiện tại Việt Nam 9 tháng năm 2023 ước đạt 15,91 tỷ USD, tăng 2,2% so với cùng kỳ năm trước. Đây là số vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài thực hiện cao nhất của 9 tháng trong 5 năm qua.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Dự luận cán bộ, đảng viên đặc biệt quan tâm và đánh giá cao việc Chính phủ ban hành Nghị quyết 168/NQ-CP, ngày 11/10/2023 về Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; trong đó đề ra 5 nhóm nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Bên cạnh đó, dự luận mong muốn cần phải quan tâm hơn nữa công tác xây dựng tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ giữ cương vị lãnh đạo, quản lý và cán bộ làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Cán bộ làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải tự rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, phải trong sạch, liêm khiết, trọng danh dự, nhân phẩm.

- Dự luận xã hội bày tỏ sự đồng tình khi công tác điều tra, truy tố, xét xử một số vụ án được tiến hành quyết liệt; nhiều vụ án tham nhũng, tiêu cực đặc biệt nghiêm trọng, xảy ra cả trong khu vực nhà nước và khu vực ngoài nhà nước được chỉ đạo xử lý bài bản, thận trọng, nghiêm minh, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

6. Về chủ quyền biển, đảo

Dự luận bày tỏ sự lo lắng trước các diễn biến mới trên Biển Đông như: (1) Hải quân Philippines tháo dỡ rào chắn nổi do lực lượng hải cảnh Trung Quốc cài đặt ở cửa vào lòng hồ trong Bãi cạn Hoàng Nham (Bãi cạn Scarborough). (2) Đài Loan ra mắt mẫu tàu ngầm tự sản xuất đầu tiên trị giá 1,54 tỷ USD trong bối cảnh tăng cường khả năng phòng thủ, tấn công trên biển. (3) Việc Trung Quốc thực hiện chiến lược cố gắng lôi kéo các quốc gia thành viên ASEAN vào một cuộc đối thoại có tính chủ động về Bộ quy tắc ứng xử ở Biển Đông (COC). Trước những diễn biến này, dự luận đề nghị các cơ quan chức năng cần theo dõi sát và có giải pháp để bảo đảm an ninh, an toàn hàng hải trên Biển Đông và bảo vệ chủ quyền biển đảo của Việt Nam.

7. Về Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023 trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương

Dự luận cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối hoan nghênh, đánh giá cao những kết quả của Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023 trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương từ công tác chỉ đạo, tổ chức, phối hợp, phát động, chấm thi đến tổng kết, trao giải, tuyên truyền. Cuộc thi thực sự đã trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng với nhiều điểm mới so với trước đây (thu hút được tác giả người nước ngoài, cán bộ, đảng viên ngoài nước tham dự). Cuộc thi đã để lại những dấu ấn đối với đông đảo cán bộ, đảng viên, qua đó

góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

8. Những vấn đề khác được dư luận quan tâm

8.1. *Dư luận quan tâm việc Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành một số nghị quyết, quy định:* (1) Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Sự ra đời của Nghị quyết cho thấy Đảng, Nhà nước ta luôn quan tâm và đánh giá cao vai trò của giới doanh nhân đối với sự phát triển của đất nước. (2) Quy định 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.⁵ (3) Quy định số 125-QĐ/TW, ngày 10/10/2023 của Ban Bí thư quy định chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp công lập.⁶

8.2. *Về lĩnh vực văn hóa:* (1) Dư luận dành sự chú ý, quan tâm tới Chương trình mục tiêu quốc gia về “Chấn hưng văn hóa, xây dựng con người Việt Nam giai đoạn 2025 - 2035”. Dư luận cho rằng cần bàn bạc, công khai về nội dung đề án; tính toán kỹ về mức kinh phí, vì mức tổng vốn đầu tư 350.000 tỉ đồng do Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch đề xuất là rất lớn, trong khi đó còn nhiều lĩnh vực khác cần chú trọng đầu tư để kinh tế nước ta phục hồi đà tăng trưởng. (2) Dư luận xã hội có nhiều ý kiến khác nhau về bộ phim “Đất rừng phương Nam” của đạo diễn Nguyễn Quang Dũng. Kể từ khi ra mắt, bộ phim đã vướng nhiều tranh cãi về một số nội dung, chi tiết, nhất là việc nhấn mạnh vai trò của Thiên Địa Hội và Nghĩa Hòa Đoàn (các tổ chức có nguồn gốc từ Trung Quốc) trong kháng chiến chống thực dân Pháp của người dân Nam Bộ. Dư luận mong muốn khi các tác phẩm điện ảnh đưa ra công chiếu cần đảm bảo chất lượng để đáp ứng được mong mỏi của đông đảo quần chúng nhân dân.

8.3. *Về lĩnh vực giáo dục:* (1) Dư luận có nhiều băn khoăn, ý kiến trái chiều xoay quanh một số tác phẩm thơ được đưa vào SGK Ngữ Văn bộ “Kết nối tri thức với cuộc sống”. Dư luận xã hội đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo lắng nghe ý kiến phản ánh và cần sớm có thông tin cụ thể để phụ huynh và học sinh yên tâm.⁷ (2) Dư luận quan tâm đến thông tin Bộ Giáo dục và Đào tạo vừa công bố kết quả lấy ý

⁵ Quy định 124 gồm 4 chương, 19 điều, sẽ thay thế Quy định 132-QĐ/TW, ngày 8/3/2018 của Bộ Chính trị về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại hàng năm đối với các tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

⁶ Quy định này thay thế Quy định số 97-QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư khóa IX.

⁷ Tranh cãi về bài thơ “Bất nạt” của tác giả Nguyễn Thế Hoàng Linh in trong SGK Ngữ văn 6 bộ “Kết nối tri thức với cuộc sống” bị phản ứng mạnh mẽ; bài thơ khác có tên “Con chào mào” của tác giả Mai Văn Phan cũng bị cho là kém chất lượng.

kiến về phương án tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025. Tuy nhiên, nhiều ý kiến phân tán về số lượng môn thi bắt buộc của kỳ thi tốt nghiệp THPT. Dự luận cho rằng, việc Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục xin ý kiến là cần thiết để có được phương án phù hợp nhất với thực tế và đáp ứng được nguyện vọng của các thí sinh.

8.4. Về lĩnh vực y tế: Dự luận đánh giá cao việc ngành y tế đã có nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn, cơ bản khắc phục được tình trạng thiếu thuốc, vật tư tiêu hao để khám chữa bệnh cho Nhân dân. Đồng thời, ghi nhận nỗ lực cao độ của các thầy thuốc, cán bộ, nhân viên ngành y tế trong công tác khám chữa bệnh, nhất là ở địa bàn khó khăn; kịp thời cứu chữa nạn nhân trong các sự cố thiên tai, cháy nổ.

8.5. Nhiều vấn đề của dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) được dự luận quan tâm như: thời gian, mức đóng, tỉ lệ % hưởng, điều kiện rút bảo hiểm xã hội một lần, đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, điều kiện hưởng lương hưu, xử lý vi phạm về trốn đóng bảo hiểm xã hội... Dự luận cho rằng, tiền bảo hiểm là tiền của người lao động đóng góp vì thế Luật Bảo hiểm xã hội nên được xây dựng theo cơ chế mở để người lao động không cảm thấy bị “gượng ép” khi tham gia.

8.6. Về lĩnh vực an ninh – trật tự, an toàn xã hội: (1) Liên quan đến công tác phòng chống cháy nổ, nhất là trong dịp cuối năm, dự luận xã hội cho rằng các cơ quan chức năng như Bộ Công an, Bộ Xây dựng cần có giải pháp quyết liệt hơn nữa để giải quyết những tồn tại về phòng cháy, chữa cháy trong các khu chung cư, chung cư mini, khu tập thể cũ, nhà cao tầng ở đô thị. (2) Dự luận lo lắng trước những vụ án nghiêm trọng xảy ra gần đây, trong đó có những vụ có tình tiết man rợ. Dự luận lo ngại trước tình hình tội phạm ngày càng liều lĩnh, manh động và trẻ hóa, đặc biệt có những trường hợp tội phạm nguy hiểm lại là người phạm tội lần đầu, không có tiền án, tiền sự. Dự luận đề nghị các cơ quan chức năng liên quan cần có các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng hơn, hiệu quả hơn và nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. / *ATG*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Lưu BTG.

TRƯỞNG BAN



Hà Thị Trang
Hà Thị Trang